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FECHA: 49 5102022
POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO POR

LA EMPRESA SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., CONTRA LA RESOLUCION N° 3283 DEL 25
DE JULIO DE 2022

El Director General de CORPAMAG en ejercicio de sus facultades legales conferidas por la Ley
98 de 1993 y demas normas concordantes y,

CONSIDERANDOQ
ANTECEDENTES

Que mediante Resoluciéon No. 3283 del 25 de julio de 2022, se resolvié NEGAR el Permiso de
Vertimientos solicitado por la empresa SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., identificada con NIT N°
901.113.135-1, a traves de su representante legal el sefior SANTANDER ALBERTO DONADO
IBANEZ, para la descarga de aguas residuales domesticas generadas en el lavadero ubicado en
el corregimiento de Palermo, jurisdiccion del municipic de Sitionuevo, departamento del
Magdalena. Acto administrativo notificado personalmente al apoderado del tramite el dia 02 de
agosto de 2022.

Que las consideraciones tenidas en cuenta para negar la solicitud de permiso de vertimiento de la
empresa SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., fue el no cumplimiento de |a totalidad de los requisitos
exigidos por la normatividad ambiental vigente contenida en el Decreto 1076 de 2015 y el Decreto
050 de 2018, para el otorgamienta del mismo, canfarme a lo expuesto en el concepto técnico de
evaluacion de fecha 02 de septiembre de 2021.

Que mediante radicado R2022818008323, el sefior SANTANDER ALBERTO DONADO IBANEZ,
en calidad de Representante Legal de la empresa SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., presentd
Recurso de Reposicion contra la Resolucién No. 3283 del 25 de julio de 2022, solicitando lo
siguiente:

“(...) Se otorgue el permiso de vertimientos al SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., y sea revocada

la Resolucion 3283 del 25 de julio de 2022, toda vez que se cumplen aspectos que no habian sido
valorados”.

NORMATIVIDAD APLICABLE

Que corresponde a las Corporaciones Auténomas Regionales en su area de jurisdiccion el tramite
y expedicion de concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales requeridas por la
ley para el uso, aprovechamiento 0 movilizacion de los recursos naturales renovables o para el
desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio ambiente, previo el cumplimiento
de las disposiciones que regulan la Ley 99 de 1993, en armonia con el Decreto-Ley 2811 de 1974,
el Decreto 1076 de 2015 y el Decreto 050 de 2018,

En tal sentido, CORPAMAG ejerce la funcion de maxima autoridad ambiental en el area de su
jurisdiccion, de acuerdo con las normas de caracter superior y conforme a los criterios y directrices
trazadas por el Ministerio del Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO POR
LA EMPRESA SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., CONTRA LA RESOLUCION N° 3283 DEL 25
DE JULIO DE 2022

Que el Articulo 74 de la Ley 1437 de 2011, establece los recursos contra los actos administrativos.
sefalando que por regla general, contra los actos definitivos procederan los siguientes recursos:

1. El de reposicion, ante quien expidio la decisién para que la aclare, modifique o revoque. oo)
Asimismo el Articulo 76 de la Ley ibidem, establece la oportunidad y presentacidn de los recursos
de reposicion y apelacién indicando que deben interponerse por escrito en la diligencia de
notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, o a la notificacién por aviso,
o al vencimiento del término de publicacién, segun el caso.

A su vez, el articulo 77 de la Ley 1437 de 2011, expresa que por regla general los recursos se
interpondran por escrito que no requiere de presentacion personal si quien lo presenta ha sido
reconocido en la actuacion. Igualmente, podrén presentarse por medios electrénicos.

Los recursos deberén reunir, ademas los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado
debidamente constituido.

2. Sustentarse con expresién concreta de los motivos de inconformidad.
3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la direccion del recurrente, asi como la direccién electronica si desea ser
notificado por este medio. (...)

Para el presente caso, se tiene que el recurso interpuesto por la empresa SEVICENTRO DEL
PEAJE S.AS,, reune las formalidades legales requeridas para el efecto, como son haberse

presentado dentro del términc legal, expresando los argumentos de alegato y haber sido
interpuesto por el representante legal.

CONSIDERACIONES

Que las consideraciones expuestas en la Resolucién No. 3283 del 25 de julio de 2022, que se
tuvieron en cuenta para negar la solicitud de permiso de vertimiento de la empresa SEVICENTRO
DEL PEAJE S.AS., se fundamentan en el concepto técnico de fecha 02 de septiembre de 2021,
de las cuales se puede hacer el siguiente resumen:

1. Requisitos del permiso de vertimiento establecidos en el Decreto 1076 de 2015 — Articulo
2.2.3.3.5.2, que se establecieron con No cumplimento:
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POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO POR

LA EMPRESA SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., CONTRA LA RESOLUCION N° 3283 DEL 25
DE JULIO DE 2022

Requisitos Observaciones CT 02/09/2021

No aporta autorizacién del propielaric a pesar de
que se indica que el solicitante se encuentra en
calidad de arrendatario.

4. Autorizacion del propietario o poseedor cuando
el solicitante sea mero tenedor.

5. Ceriificado actualizado del Registrador de
Instrumentos Publicos y Privados sobre la
propiedad del inmueble, o la prueba idénea de la
posesion o tenencia

No aporto certificado de iradicion y libertad del
predio donde se desarrolla el proyecto.

El solicitante no aporta plano de localizacién de
la descarga al cuerpo de agua y demas punto de
referencia del sistema de tratamiento, no se
especifica disefio de las redes hidrosanitarias.

No se tiene clandad de cual caudal es el estimado
| pues se presentan dos valores 0,5 Ips y 1 Ips, no
se especifica la fuente de los célculos realizados.

10. Plano donde se identifique origen, cantidad y
localizacién geo referenciada de las descargas al
cuerpo de agua o al suelo.

| 12. Caudal de la descarga expresada en litros por
segundo.

2. Requisitos del permiso de vertimiento establecidos en el Decreto 1076 de 2015 — Articulo
2.2.3.3.5.3, modificado parcialimente por el articulo 9 del decreto 050 de 2018 (Evaluacion
Ambiental del Vertimiento), que se establecieron con No cumplimento:

Requisitos | Observaciones CT 02/09/2021 '

4. Prediccién y valoracion de los impactos que puedan

derivarse de los vertimientos puntuales generados por
el proyecto, obra o actividad al cuerpo de agua. Para tal |
efecto, se deberd tener en cuenta el Plan de
Ordenamientoc del Recurso Hidrico, el modeio regional
de calidad del agua, los instrumentos de administracion
y los usos actuales y potenciales de! recurso hidrico. La
prediccién y valoracién se realizaré a lravés de modelos
de simulacién de los impactos gue cause el verfimiento
en el cuempo de agus, en funcion de su capacidad de
asimilacion y de los usos y crterios de calidad
| establecidos por Ia Autoridad Ambiental competente.

No se presenié documento de modelacién |

ambiental del

vertimientc que permita |

conocer la capacidad de asimilacion del |

cuerpc de agua receptor.

Es necesario que se desarrolle este punto
come requisito para la continuacién de la
evaluaciéon del permisc de vertimiento
solicitado, teniendo en cuenta entre ofros el
uso del agua aguas abajo para actividades
agropecuanas.

6. Manejo de residuos ascciados a la gestion del
vertimiento.

Si bien presentan un plan de manejo basado
en Guia técnica para el tratamiento y
disposicién final de lodos de la CAR de
Cundinamarca. Donde por medio de varios
pascs se llega a la composicion de compost,
es importante indicar que debido a la posible
presencia de hidrocarburos en estos lodos
deben ser manejados como un residuo
peligroso, de menera que luego del proceso
de secado, estos deben ser enviados a

disposicién  final  mediante  gestor
autonzado.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO POR
LA EMPRESA SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., CONTRA LA RESOLUCION N° 3283 DEL 25
DE JULIO DE 2022

Que mediante radicado R2022818008323 la empresa SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., presenta
Recurso de Reposicion alegando lo siguiente:

‘(...) 1. En la pagina 6 de la Resolucién No. 3283 del 25 de julio de 2022 (...) el numeral 4 sobre
autorizacion del propietario o poseedor, cuando el solicitante sea mero tenedor, afirma NO
CUMFLE al no aportar autorizacién del propietario a pesar que se indica que el solicitante se
encuentra en calidad de arrendatario. En este sentido se anota que el solicitante del permiso de
vertimientos SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., mediante documento escrito con el Radicado 4931
del 11 de agosto de 2020, entrega los siguientes documentos:

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL
CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DEL INMUEBLE
EVALUACION AMBIENTAL DEL VERTIMIENTO.

PLAN DE GESTION DEL RIESGO DEL VERTIMIENTO.
RECIBO DE CAJA DE CORPAMAG

COPIA DE CEDULA DEL REPRESENTANTE LEGAL

OMA W=

Como se puede observar el CONTRATO DE ARRENDAMIENTO DEL INMUEBLE fue aportado
por tanto si aportd la autorizacion del propietario y deberia cumplir con este aparte.

2. En la pagina 6, de la Resolucién 3283 de 25 de julio de 2022, por medio de la cual CORPAMAG
niega el permiso de vertimientos al SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., el numeral 10 sobre plano
donde se identifique el origen, cantidad y localizacion geo referenciada de las descargas al agua o
al suelo, afirma NO CUMPLE al no aportar plano de localizacién de las descargas al agua vy demas
puntos de referencia del sistema de tratamiento (...). En este sentido se anota que el solicitante del
permiso de vertimientos SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., en el documento denominado
Evaluacion Ambiental del Vertimiento, en la pagina 81, titulo 9. PLANO DONDE SE IDENTIFIQUE
ORIGEN, CANTIDAD Y LOCALIZACION GEORREFERENCIADA DE LAS DESCARGAS AL
CUERPO DE AGUA O AL SUELO, se aporta una tabla donde se puede observar origen, cantidad
y localizacion georreferenciada de las descargas al cuerpo de agua (...)

3. En la pagina 6, de la Resolucién 3283 de 25 de julio de 2022 CORPAMAG (...), el numeral 12
sobre caudal de la descarga expresado en lilros por segundo, afirma NO CUMPLE ya que no se
tiene clandad de cual caudal es el estimado pues se presentan dos valores 0,5 y 1 Ips, no se
especifica la fuente de los célculos realizados. En este sentido se anota que el solicitante del
permiso de vertimientos SEVICENTRQO DEL PEAJE SA.S., en el documento denominado
evaluacion ambiental del vertimiento, en la pagina 82, titulo 11. CAUDAL DE LA DESCARGA DEL
VERTIMIENTO AL CANO CLARIN EXPRESADO EN LITROS POR SEGUNDO, se aporta una
tabla donde se puede observar el caudal de la descarga al cuerpo de agua en Ips, ver tabla.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO POR

LA EMPRESA SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., CONTRA LA RESOLUCION N° 3283 DEL 25
DE JULIO DE 2022

11.1. Caudal de ag esi § HO AOCMETT as fagues del Lavadero)

4. En la pagina 9, de la Resolucién 3283 de 25 de julio de 2022 CORPAMAG (...) el numeral 4
sobre prediccién y valoracién de los impactos que puedan derivarse de los vertimientos puntuales,
generados por la obra o actividad al cuerpo de agua, para tal efectos debera tener en cuenta, entre
otros el modelo regional de calidad del agua, afirma NO CUMPLE ya que no se presento
documento de modelacion ambiental del vertimiento que permita conocer la capacidad de
asimilaciéon del cuerpo receptor. En este sentido se anota que el solicitante del permiso de
vertimientos SERVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., en el documento denominado Evaluacion
Ambiental del Vertimiento, en la pagina 79, titulo 7. INCIDENCIA DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD EN LA CALIDAD DE LA VIDA O EN LAS CONDICIONES ECONOMICAS, SOCIALES
Y CULTURALES DE LOS HABITANTES DEL SECTOR relaciona los resultados del modeio, sin
embargo, no se adjunta el procedimiento; se recalca que el departamento del Magdalena carece
de informacién necesaria a saber el modelo regional de calidad de agua, por tanto, no es posible
adjuntar dicho soporte técnico.

Como se puede observar se aporta una gran parte de la informacion por tanto deberia cumplir al
menos parcialmente con este aparte.

5. En la pagina 10, de la Resolucién 3283 de 25 de julio de 2022, por medio de la cual CORPAMAG
niega el permisc de vertimientos al SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., el numeral 6 sobre manejo
de residuos asociados a la descarga, afirma NO CUMPLE se indica que debido a la posible
presencia de hidrocarburos los lodos deben ser manejados como un residuo peligroso, de manera
que luego del proceso de secado, estos deben ser llevados a disposicion final mediante gestor
autorizado. En este sentido se anota que el solicitante del permiso de vertimientos SEVICENTRO
DEL PEAJE S.A.S en el documento denominado evaluacién ambiental del vertimiento, en la pagina
43, titulo 3.3.9 Manejo de residuos asociados a la plata de tratamiento de Aguas Residuales no
Domesticas (aguas del lavadero), se plantean unas alternativas al manejo del lodo, hasta no contar
con el permiso para desarrollar esta actividad se contrata una gestor externo que cuenta con todos
los permisos para el manejo ambientalmente seguro de estos residuos, tal informacion se tuvo en
la visita técnica, ya que los lodos se entregan con el aceite usado. Como anexo se aporta copias
del manejo seguro de estos residuos durante el afio 2021,

CONCLUSIONES

Que una vez analizados los argumentos presentados por el recurrente y lo dispuesto en la
Resolucion No. 3283 del 25 de julio de 2022, en relacién a los requisitos que se establecieron
con No cumplimiento, se hace una nueva evaluacion concluyendo lo siguiente:
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POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO POR
LA EMPRESA SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., CONTRA LA RESOLUCION N° 3283 DEL 25

DE JULIO DE 2022

Decreto 1076 de 2015 - Articulo
2.2.3.3.5.2.: Requisitos del permiso de
vertimiento

Cumplimiento

Observaciones teniendo en cuenta los
argumentos del recurso

4. Autorizacién del propietario o poseedor
cuando el solicitante sea mero tenedor.

CUMPLE

Que una vez verificado el expediente
administrative No. 5730 a folio 4,
Radicado No. 4931 del 11-08-2020, se
evidencia que el solicitante aportd
contrato de arrendamiento suscrito entre
el propietario del predio y el representante
legal de la empresa SEVICENTRO DEL
PEAJE S.A.S.

5. Certificado actualizado del Registrador
de Instrumentos Publicos y Privados sobre
la propiedad del inmueble, o la prueba
idénea de |la posesion o tenencia.

CUMPLE

Que una vez verificado el expediente
administrativo No. 5730 a falio 19, se pudo
verificar que el certificado se aporté a
través de Radicado No. 0162 del 13-01-
2021 y reposa en un CD.

10. Plano donde se identifique origen,
cantidad y localizacion geo referenciada de
las descargas al cuerpo de agua o al suelo.

CUMPLE

Que una vez verificado el expediente
administrativa No. 5730 a folio 19, se pudo
constatar que en los anexos del Radicado
No. 0162 del 13-01-2021 que reposan en
un CD, en el documento denominada
Evaluacion Ambiental del Vertimiento, en
l2 pagina 81, titulo 9, se aporta anexo el
Plano requerido.

12. Caudal de la descarga expresada en
litros por segundo.

CUMPLE

Que una vez verificado el expediente
administrativo No. 5730 y la manifestado
por el recurrente, se verifica que el caudal
de descarga corresponde a 1 |I/s.

Cumpliéndose el requerimiento.

Decreto 1076 de 2015 - Articulo
2.2.3.3.5.3: Evaluacién ambiental del
vertimiento

CUMPLIMIENTO

Observaciones teniendo en cuenta los
argumentos del recurso

4. Prediccion y valoracion de los impactos

que puedan derivarse de los vertimientos

puntuales generados por el proyecto, obra

o actividad al cuerpc de agua. Para tal
| efecto, se debera tener en cuenta el Plan de
Ordenamiento del Recurso Hidrico, el
modelo regional de calidad del agua, los
instrumentos de administracién y los usos
acluales y potenciales del recurso hidrico.
La prediccién y valoracién se realizara a
través de modelos de simulacion de los
impactos que cause el vertimiento en el
cuerpa de agua, en funcién de su capacidad
de asimilacion y de los usos y criterios de
calidad establecidos por la Autoridad
Ambiental competente.

CUMPLE

Que una vez verificado el expediente
administrativo No. 5730, se evidencia que
en el documento Evaluacion Ambiental del
Vertimiento aportada en la pagina 79,
titulo 7, relaciona los resultados de la
modelacion.
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POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO POR
LA EMPRESA SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., CONTRA LA RESOLUCION N° 3283 DEL 25
DE JULIO DE 2022

El recurrente manifiesta que en el

documento  denominado  Evaluacion

Ambiental del Vertimiento, en la pagina 43,

titulo 3.3.9 Manejo de residucs asociados |
a la plata de tratamiento de Aguas
Residuales no Domesticas (aguas del
6. Manejo de residuos asociados a la CUMPLE lavadero), se plantean unas alternativas al
gestion del vertimiento. manejo del lodo y sefiala que hasta no
contar con el permisc para desarrollar esta
actividad se contratara un gestor externo
que cuenta con todos los permisos para el
manejo ambientalmente segurc de estos
residuos, por lo cual, se da cumplimiento
al requerimiento normativo.

Con relacion a los cumplimientos parciales que se consignan en la Resolucién No. 3283 del 25 de
julio de 2022, de acuerdo a la evaluacién técnica de la documentacion presentada y visita de campo
que realizé un profesional idéneo de la Subdireccion de Gestion Ambiental, por tratarse de
informacion a complementar, esta Corporacién considera procedente imponer su cabal
cumplimento como obligaciones sujetas a control y seguimiento.

Que el articulo 3° de la Ley 1437 de 2011 “Por el cual se expide el Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”, consagra los principios orientadores de las
actuaciones administrativas, estableciendo que:

“Todas las autoridades deberédn interpretar y aplicar las disposiciones que requlan las actuaciones
y procedimientos administrativos a la luz de los principios consagrados en la Constitucién Politica,
en la Parte Primera de este Cédigo y en las leyes especiales. Las actuaciones administrativas se
desarrollaran, especialmente, con ameglo a los principios del debido proceso, igualdad,
imparcialidad, buena fe, moralidad, participacién, responsabilidad, transparencia, publicidad,
coordinacion, eficacia, economia y celeridad. (...).

11. En virtud del principio de eficacia, las autoridades buscaran que los procedimientos logren su
finalidad y, para el efecto, removeréan de oficio los obstaculos puramente formales, evitaran
decisiones inhibitorias, dilaciones o retardos y sanearan, de acuerdo con este Cdédigo las
irregularidades procedimentales que se presenten, en procura de la efectividad del derecho
material objeto de la actuacién administrativa.

Teniendo en cuenta los principios que rigen las actuaciones administrativas y lo antes expuesto se
considera procedente modificar la Resolucién No. 3283 de fecha 26 de julio de 2022, en &l
sentido de OTORGAR el permiso de vertimientos solicitado por la empresa SEVICENTRO DEL
PEAJE S.A.S., identificada con NIT N° 901.113.135-1, a través de su representante legal el sefior
SANTANDER ALBERTO DONADO IBANEZ, para la descarga de aguas residuales domesticas
generadas en el lavadero ubicado en el corregimiento de Palermo, jurisdiccién del municipio de
Sitionuevo, departamento del Magdalena.

Avenida del Libartador No. 32-201 Barno_Tayrona. Santa Marta D.T.C.H., Magdalena, Colcmbia
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POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE RECURSQ DE REPOSICION INTERPUESTO POR
LA EMPRESA SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., CONTRA LA RESOLUCION N° 3283 DEL 25
DE JULIO DE 2022

En mérito de la expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Modificar el Articulo Primero de la Resolucién No. 3283 del 25 de julio

de 2022, de acuerdo a lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo, el cual
quedara asi:

ARTICULO PRIMERO: OTORGAR el Permiso de Vertimientos solicitado por la empresa
SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., identificada con NIT N° 901.113.135-1, a través de su
representante legal el sefior SANTANDER ALBERTO DONADO IBANEZ, para la descarga
de aguas residuales domésticas y no domésticas generadas en el lavadero ubicado en el
corregimiento de Palermo, jurisdiccidon del municipio de Sitionuevo, departamento del
Magdalena.

PARAGRAFO: La descarga se realizara en el Cafio Clarin en las coordenadas aproximadas
de latitud 10°58°39.88N y longitud 74°43'44.21"0, con un caudal autorizado de 1 litro por
segundo, con frecuencia de descarga de 30 dias/mes, tiempo de 24 horas/dia y flujo continuo.

ARTICULO SEGUNDO: Modificar el Articulo Segundo de la Resolucién No. 3283 del 25 de julio

de 2022, de acuerdo a lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo, el cual
guedars asi:

ARTICULO SEGUNDO: Otorguese el permiso de vertimientos por un término de cinco (05)
arios, contados a partir de la sjecutoria de la presente providencia.

PARAGRAFO: Conforme a lo dispuesto en el articulo 2.2.3.3.5.10 del Decreto 1076 de 2015,
la solicitud de Renovacién del permiso de vertimientos debera ser presentada dentro del primer
timestre del ditimo afio de vigencia del permiso. Si no existen cambios en la actividad
generadora del vertimiento, la renovacién queda supeditada solo a la verificacién del
cumplimiento de la norma de vertimiento mediante la caracterizacion correspondiente.

ARTICULO TERCERO: La empresa SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., identificada con NIT N°

901.113.135-1, a través de su representante legal el sefior SANTANDER ALBERTO DONADO
IBANEZ, debera dar cumplimiento a las siguientes obligaciones:

1. Ajustar los planos aportados, donde se detalle la localizacion sistema y se evidencie la
ubicacién de la caja de toma de muestras y entregarlos en el termino de un mes contado a
partir de la ejecutoria del presente acto administrativo.

2. Actualizar el certificado de uso de suelo aportado, con vigencia 2022 y presentarlo en el
término de un mes contado a partir de |a ejecutoria del presente acto administrativo.
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3. Ampliar la informacién remitida sobre la posible incidencia del proyecto en el orden socio
cultural de los habitantes del sector y presentarla en el término de un mes contado a partir
de la ejecutoria del presente acto administrativo.

4. Establecer el punto de control del vertimiento entre la salida del sistema de tratamiento y el
punto de descarga segun lo establecido en el Decreto 1076 de 2015, este punto debe
garantizar el acceso para el monitoreo de los vertimientos.

5. Pagar TASA RETRIBUTIVA por la utilizacién de recursos naturales renovables de
conformidad con el articulo 42 de la Ley 99 de 1993 en concordancia con el articulo 211 de
la Ley 1450 de 2011 - Plan Nacional de Desarrollo y el articulo 2.2.9.7.2.4 del Decreto 1076
de 2015.

6. Realizar anualmente el monitoreo de las aguas residuales; el informe de laboratorio debe
ser radicado ante CORPAMAG y debe contener como minimo con la georreferenciacion
del punto de muestreo, caudal, registro fotografico, el andlisis de resultados comparado
con los valores de orientacion de las normas de vertimientos y los parametros establecidos
en la Resolucion 0631 de 2015. La caracterizacion debe ser realizada por un laboratorio
acreditado por el IDEAM. Con el objetivo de garantizar la presencia de un funcionario de
CORPAMAG, durante los muestreos, deberén notificar con treinta (30) dias de antelaciéon
a la fecha y hora de la misma.

7. Los sistemas de tratamiento deberan garantizar en todo momento el cumplimiento de los
limites permisibles en la narma de vertimientos.

8. En caso de presentarse modificaciones en el proceso de tratamiento, que incida sobre el
vertimiento o las condiciones bajo las cuales se otorga el presente permiso, se debera
informar de manera inmediata a CORPAMAG.

9. En caso de presentarse lodos o cualquier otro tipo de residuos asociados al sistema de
tratamiento o al mantenimiento del mismo, estos deben ser entregados a un gestor
autorizado que cuente con los respectivos permisos y/o autorizaciones ambientales.
Ademas, debe conservar los soportes de entrega como facturas y certificaciones de
disposicién.

10. Contar con personal calificado que permita contrarrestar posibles fallas de operacion y
poder realizar mantenimiento del sistema de tratamiento, de igual forma en caso de
cualquier emergencia, deberan realizar las acciones necesarias para contrarrestar la
emergencia y notificar de forma inmediata a CORPAMAG.

11. De conformidad con lo establecido en la normativa ambiental vigente, si dentro de Ia
construccion del proyecto se requiere la tala de arboles, se debe tramitar previamente los
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POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO POR
LA EMPRESA SEVICENTRQ DEL PEAJE S.A.S., CONTRA LA RESOLUCION N° 3283 DEL 25
DE JULIO DE 2022

correspondientes permisos ante la CORPAMAG, haciendo uso de los formatos elaborados
para tal fin.

12. Esta totalmente prohibido verter cualquier tipo de combustible y aceites sobre los cuerpos
de agua, alcantarillados y el suelo. Iguaimente se prohibe el lavado de equipos v

magquinaria en los cursos de agua, para prevenir el derrame de hidrocarburos y lubricantes
en los mismos.

PARAGRAFO PRIMERO: E incumplimiento de las obligaciones impuestas en el presente acto
administrativo, sera causal para la imposicién de medidas preventivas o el inicio de un proceso
sancionatorio de conformidad con lo regulado en la Ley 1333 de 2009.

PARAGRAFQ SEGUNDO: CORPAMAG realizara las visitas técnicas que requiera, con el fin de
gjercer las funciones de control y vigilancia de lo autorizado en la presente Resolucion y en las
normas vigentes sobre vertimientos, especialmente el Decreto 1076 de 2015, para ello, el

beneficiario se compromete a disponer de todo lo requerido y a asumir los costos que demande tal
seguimiento.

ARTICULO CUARTO: Notifiquese el contenido del presente acto administrativo a la empresa
SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., a través su representante legal o su apoderado debidamente
acreditado, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 66 y s.s. de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO QUINTO: Comuniqguese el presente acto administrative a la Procuraduria 13 Judicial
Il Agraria Ambiental del Magdalena, para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTICULO SEXTO: Publiquese la parte resolutiva del presente acto administrativo en la pagina
Web de la Corporacion.

ARTICULO SEPTIMO: Contra la presente providencia no procede recurso alguno.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
ﬁ 7))

CARLOS FRANCISCO DIAZ GRANADOS MARTINEZ
Director General

Proyectt: Maria C. Serrano ~ Profesional SCAR"
Revisé: Humberto Diaz - Profesional SGA

Aprobé: Alfredo Martinez — S.:t:direc(tgﬁ%

Expediente: 5730
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FECHA: d 2 DiC. 2022

POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE RECURSO DE REPOSICION INTERPUESTO POR
LA EMPRESA SEVICENTRO DEL PEAJE S.A.S., CONTRA LA RESOLUCION N° 3283 DEL 25

DE JULIO DE 2022
CONSTANCIA DE NOTIFICACION PERSONAL. En Santa Marta, a los (  )dias
del mes de del afo siendo las se
notifica personalmente el contenido de la Resolucién No. de fecha
al sefior(a) , en calidad de

y en el acto se hace entrega de una copia del acto

administrativo.

EL NOTIFICADOR EL NOTIFICADO

Expediente: 5730
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Resolucion N°6874 de 12 de diciembre de 2022

De <opalaciofcorpamag gov.co>
Destinatario <amblentesamarioi@gmail com=>
Fecha 2022-12-2811:06

Prioridad La mas alte

(@) Resolucién 6874 de 2022 pdf (~3,0 MB)

En atencldn al radlcado No.R2022818008323 de fecha 18-88-2022 por medio de la cual autoriza ser notificado por correo electrénico, se procede
de conformidad con lo establecido en el numeral 1” del inciso 4" del articulo 67 del CPACA y se natifica el contenido del acto administrative
de la referencia, indicindole que contra el presente acto administrativo procede recurso de reposicidn el cual podra interponerse ante la
Direccidn Gemeral de CORPAMAG dentro de los diez (18) dias siguientes a ella, de acuerdo al articule 76 de la Ley 1437 de 2811.

Se adjunta copia integra de las Resoluciones.

/

Atentamente,

1dv Palacio Romeru
tificador
hdireccidn de Gestidn Arbiental
CORPAMAG

1/



